

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KIM BẢNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Kim Bảng, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Kim Bảng

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1.1. Cấp huyện

Thực hiện Kết luận 47-KL/HU ngày 25/6/2021 của BTV Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 3701/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 về việc phê duyệt Đề án phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Kim Bảng. Đồng thời chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ cho các xã, thị trấn trang bị thùng phân loại rác thải với tổng kinh phí là 1,9 tỷ đồng.

Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án phân loại rác thải: Văn bản 756/UBND-TN&MT ngày 26/7/2021 về việc triển khai Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản số 1299/UBND-TN&MT ngày 27/10/2021 thông báo lịch kiểm tra tiến độ thực hiện Đề án phân loại rác thải trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản số 525/UBND-TN&MT ngày 20/5/2022 về việc thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo Kết luận 47-KL/HU ngày 25/6/2021 của BTV Huyện ủy và Luật Bảo vệ môi trường 2020; Quyết định số 2829/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Kim Bảng; Văn bản số 395/UBND-TNMT ngày 28/3/2023 về việc tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân, ...

1.2. Cấp xã

UBND 18/18 xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch triển khai Đề án phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Đảng ủy - UBND xã tổ chức hội nghị chuyên đề triển khai giao nhiệm vụ đến từng thành viên theo kế hoạch đã xây dựng.

HTXDVNN xã, thị trấn thành lập tổ chuyên về vệ sinh môi trường. Tổ chức thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt tới điểm tập kết rác thải tập trung của địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TẠI CÁC XÃ, THỊ TRẤN

ĐU - UBND xã, thị trấn chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, các tổ chức chính trị xã hội triển khai hướng dẫn các hộ dân phân loại rác thải tại gia

đình (phân loại riêng biệt rác thải vô cơ và rác thải hữu cơ). Sau phân loại rác thải hữu cơ sẽ được ủ bằng men vi sinh thành phân hữu cơ để phục vụ sản xuất nông nghiệp..., góp phần làm giảm khối lượng rác thải ra môi trường (*xã Liên Sơn và thị trấn Ba Sao giảm thiểu 60% lượng rác thải phải vận chuyển đến nhà máy để xử lý*).

Tuy nhiên, qua kiểm tra thực tế đến nay mới có 8/18 xã, thị trấn đã thực hiện tốt công tác phân loại rác thải hữu cơ và vô cơ, bình quân giảm thiểu lượng phát thải sinh hoạt đạt trên địa bàn đạt từ trên 65-95% (*Nguyên Úy, Ngọc Sơn, Hoàng Tây, Liên Sơn, Ba Sao, Thi Sơn, Nhật Tựu, Tân Sơn*). UBND xã, thị trấn còn lại tỷ lệ phân loại rác thải thấp mới chỉ đạt khoảng 35-40%.

Kết quả xử lý rác tại nhà máy xử lý rác thải tập trung của 18/18 xã, thị trấn trong 6 tháng đầu năm 2023 giảm 652,73 tấn (8,5%) so với 6 tháng đầu năm 2021 (trước khi có Đề án).

Huyện Kim Bảng có 02 thị trấn và 16 xã, ước tính khoảng 130.000 người. Theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam: Mức phát thải rác sinh hoạt đối với thị trấn là 0,49kg/người/ngày, các xã là 0,24kg/người/ngày, ước tính lượng rác sinh hoạt 6 tháng đầu năm 2023 khoảng hơn **6000 tấn**. Tuy nhiên theo số liệu tổng hợp của phòng Tài nguyên và Môi trường, tổng khối lượng rác thải sinh hoạt được bốc xúc, vận chuyển thực tế trong 6 tháng đầu năm 2023 là **hơn 7000 tấn** (*vượt mức quy định 14,12%*). so với 6 tháng đầu năm 2022, tổng khối lượng rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện khoảng 6500 tấn, lượng rác phát sinh trong 6 tháng đầu năm 2023 tăng 7,14%.

Hiện tại, lượng rác tồn ở các điểm trung chuyển rác thải tập trung của các xã, thị trấn dao động từ 20 đến 40 tấn/01 xã, xã Đồng Hóa có lượng rác tồn nhiều nhất khoảng 400 tấn. (Tổng lượng rác tồn trên địa bàn huyện bình quân đạt 850 tấn/năm).

III. TỒN TẠI, VƯỚNG MẮC

Sự vào cuộc của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương chưa thực sự quyết liệt trong việc triển khai thực hiện Đề án phân loại rác của Ủy ban nhân dân huyện, nhiều địa phương giao khoán cho HTX DVNN thực hiện. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện Đề án còn hạn chế. Nguồn kinh phí xã hội hoá còn hạn chế dẫn tới hạ tầng phục vụ cho việc thu gom tập trung rác thải, phân loại rác còn chưa hoàn thiện, đồng bộ.

Trên địa bàn huyện, UBND xã, thị trấn không còn quỹ đất quy hoạch bãi tập kết rác (thị trấn Quế, xã Đại Cường) nên hình thành các điểm tập kết rác tạm chưa đảm bảo vệ sinh môi trường.

Việc xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi xả thải rác thải không đúng quy định còn chưa nghiêm; chế tài xử lý hành vi không phân loại rác thải vẫn chưa áp dụng được.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Do tình trạng tồn đọng rác tại các điểm trung chuyển rác của các xã, thị trấn, ngày 28/7/2023, Huyện ủy Kim Bảng đã ban hành công văn số 1190-CV/HU đôn đốc thực hiện Kết luận số 47-KL/HU ngày 25/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng đã ra văn bản phân công, chỉ đạo các cơ quan đoàn thể các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện, tăng cường công tác quản lý nhà nước về thu gom, phân loại rác trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, để giải quyết triệt để lượng rác tồn trên địa bàn huyện Kim Bảng, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tăng mức phát thải rác thải sinh hoạt tại các xã, thị trấn để đảm bảo với nhu cầu sống hiện tại của người dân.

Ủy ban nhân dân huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (b/c)
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Sơn